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12.-17. srpna 2021

Krojovanéhody
ČTVRTEK 12.8. 
20:00 hod. - stavění hodové máje

PÁTEK 13.8. 
20:00 hod. - rocková zábava u Myslivny 
hraje skupina MASSAGE

SOBOTA 14.8.
20:00 - 21:40 hod. - hraje dětská cimbálová muzika ZŠ Čejkovice
21:40 hod. -  hraje cimbálová muzika STUPAVA 

NEDĚLE 15.8.
10:30 hod. - hodová mše svatá - P. Michael Pojezdný, emeritní opat strahovský
14:00 hod. - krojový průvod obcí a hodová zábava pod májú, hrají DH  IŠTVÁNCI

PONDĚLÍ 16.8.
14:00 hod. - krojový průvod obcí a hodová zábava pod májú, hrají DH  BOJANÉ

ÚTERÝ 17.8.
20:00 hod. - hodová zábava pod májú, hraje DH  LÁCARANKA 

STÁRCI: 
1. Matěj Skalička a Veronika Pastorková 
2. Jakub Martinec a Karolína Floriánová

SKLEPNÍCI:
1. Lukáš Opluštil a Kristýna Stávková 
2. Václav Urbánek a Simona Martincová

Srdečně všechny zve čejkovická chasa!
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Vážení a milí spoluobčané,
vždy při psaní článku do Zpravodaje se zamýšlím 

nad tím, co se v minulých měsících přihodilo a co se 
povedlo. Již před několika dny jsem začal sepisovat 
svoje myšlenky a chtěl jsem být optimistický a pozi-
tivní. Proto jsem taky v zamýšleném článku začínal 
velmi pozitivně slovy: „Vítejte v lepších časech“. 
Chtěl jsem popsat lepšící se situaci s coronavirem 
a začínajícími dovolenými. Když jsem po týdnu ote-
vřel rozepsaný článek, docela mě zamrazilo, co se 
během několika málo dní stalo. K letním měsícům 
patří horké počasí a letní bouřky. Všichni s nimi 
počítají a berou je jako průvodní jev nadcházející-
ho léta. První pohroma přišla v pondělí 21.6.2021, 
kdy se přehnala neuvěřitelně silná bouřka, která 
zejména v Dolních Bojanovicích napáchala spous-
tu škod. Děsivé obrázky a videa ze zatopených 
Bojanovic nám připomněly jakou sílu může mít 
příroda. A to ještě nebylo vše, co nás čekalo. Ve 
čtvrtek 24.6.2021 se celý den schylovalo k bouřce. 
Bylo zřejmé, že něco přijde. Večer, když bouřka 
proletěla Čejkovicemi, jsme si všichni oddechli. 
Pak začaly přicházet zprávy z Lužic, Mikulčic, 
Moravské Nové Vsi a Hrušek. Nechtěli jsme věřit, 
že něco tak ničivého může dorazit na Moravu. Bylo 
to tornádo, které poničilo vše, co mu stálo v cestě. 
Když jsem následně navštívil všechny postižené 
obce a mluvil s kolegy starosty, nedokázal jsem 
si představit co postižení lidé prožívali a jak se 
vypořádají s šokující situací. Díky vlně solidarity 
se vše začalo okamžitě řešit. Děkuji všem, kteří 
přímo na místě pohromy pomáhali, děkuji všem, 
kteří zabezpečovali stravu, materiální pomoc nebo 
kteří finančně přispěli potřebným. Děkuji.

Vždy se snažím rekapitulovat co se v minulém 
období přihodilo a co nás čeká. V minulém čtvrtletí 
pro mě osobně bylo největším překvapením rozhod-
nutí paní ředitelky Základní školy vzdát se funkce 
ředitelky. Byl to blesk z čistého nebe. Nikdo z nás 
to nečekal. Několikrát jsem následně s paní ředi-
telkou o jejím rozhodnutí hovořil, ale nepodařilo 
se mi jí přesvědčit, aby své rozhodnutí změnila. 
Obec vyhlásila výběrové řízení na obsazení místa 
ředitele ZŠ a proběhl samotný výběr. Výběrová ko-
mise nedoporučila žádného z uchazečů. Konkurs 
se bude opakovat.

AUTOR: Ing. Pavel Novotný, starosta obce

SLOVO STAROSTY

Řešíme situaci, týkající se stavebních míst na 
Hrubém Újezdě. Máme studii uspořádání nové 
zástavby, která řeší komunikace a další infra-
strukturu. Na Hrubém Újezdě má celkově vyrůst 
58 rodinných domů ve třech etapách. V současné 
době otvíráme I. etapu pro 18 rodinných domů. 
Původní předpokládaný náklad, odhadovaný dle 
studie pro I. etapu,  byl 32 mil. Kč. Na základě 
studie byla rozpracována projektová dokumentace 
do stádia prováděcí dokumentace. Její součástí je 
i položkový rozpočet s výčtem celkových nákladů. 
Vyčíslená částka nám vyrazila dech. Její výše je 
68 mil. Kč. Zastupitelstvo obce se v této věci sešlo 
a rozhodlo aktualizovat studii vytvořením více 
stavebních pozemků. 

Výstavba hasičské zbrojnice pokračuje podle 
harmonogramu prací. Na zámku se provedla oprava 
další části fasády. S Templářskými sklepy se vede 
jednání o odprodeji části pozemků pro plánovanou 
výstavbu přístupové komunikace do lokality Příhon. 

Z připravovaných akcí je v současné době nej-
dále naplánovaná rekonstrukce elektroinstalace 
ZŠ. Bude se jednat o první etapu obnovy elektro-
instalace, doplněnou o nové datové rozvody do 
tříd a učeben. V současné době probíhá výběrové 
řízení na dodavatele stavby. Na tuto akci žádáme 
o dotaci z Ministerstva financí. Souběžně řešíme 
projekt rozšíření Mateřské školy, která přestává 
kapacitně vyhovovat. Vzniká projekt na dostavbu 
dvou nových tříd pro děti. Také plánujeme vý-
stavbu technického zázemí ve sportovním areálu 
Pod Novosády. Na místě stávající plechové buňky 
u fotbalového hřiště by měla stát stavba nabízející 
zázemí pro malé občerstvení s terasou a hlavně se 
sociálním zařízením pro okolní sportoviště. Taky 
budeme budovat chodník v Hrubé uličce.

V minulém roce jsme díky covidu přišli o krojova-
né hody. Pevně věřím, že ty letošní hody společně 
prožijeme a budeme mít možnost se setkat, pobavit 
se a užít si hody, tak jak tomu bývalo dříve. Díky oč-
kování a zavedeným opatřením se určitě rozeběhne 
kulturní a spolkový život. Snad už brzy budeme žít 
bez omezení.

Vážení spoluobčané, přeji Vám krásnou dovolenou, 
abyste načerpali co nejvíce sil a všichni si odpočinuli. 
Určitě si to zasloužíte. 

hody
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Poděkování paní ředitelce
ZŠ T.G.Masaryka Čejkovice

Dovolte, abych touto cestou poděkoval paní ředitelce 
ZŠ T.G. Masaryka, paní Mgr. Janě Paušové. Před třemi 
roky paní Paušová nastoupila na pozici ředitelky. Od 
samého začátku to neměla jednoduché, ale díky své 
vytrvalosti a manažerským schopnostem dokázala 
udržet a zvýšit kredit naší školy. Vedení obce bylo 
průběžně informováno o dění ve škole a snažilo 
se napomáhat urovnání situace ve škole. Samotné 

rozhodnutí paní ředitelky bylo pro nás překvapující, 
nicméně respektujeme jej.

Vážená paní ředitelko, děkujeme za odvedenou prá-
ci, ze převedení žáků a celé školy obdobím distanční 
výuky v covidového období. Děkujeme za Váš přínos 
při zavádění nových postupů, angažovanosti pedago-
gů a celkovému přístup ke škole a žákům. 

Vážená paní ředitelko, velmi dobře se mi s Vámi 
spolupracovalo.

Děkuji a píšu Vám

Není slovo, jako slovo. V lidském životě slyšíme 
mnoho nejrůznějších slov.  Z raného dětství si pa-
matujeme málo slov, která by  nás nějak oslovila. 
Většinou bývají spojena s nějakou událostí, jež se 
nás dotkla. Jak rádi opakují slova děti, které se učí 
mluvit. Jakou radost mají rodiče, když dítě řekne 
první slovo, "mama, tata". Správně rozvíjející se ro-
zum, přináší rozvoj chápání, jazyka i paměti. Nejen 
slovem, ale také skutky a jednáním napodobují děti 
své rodiče, prarodiče, vrstevníky i učitele. V období 
dospívání se mladý člověk  identifikuje se " vzory".  
Jsou mu předkládány nejrůznější vzory ze všech 
oblastí života. Má najednou před sebou způsoby ob-
lékání, chování, mluvení, hodnoty lidské i duchovní. 
V mediálním světě převažuje nabídka před poptáv-
kou. Jen velmi těžko se vyznat  a správně rozlišit, co 
je správné a dobré, nebo co vede  na špatnou cestu 
a k postupné degradaci a ztrátě svobody. Slov, která 
na nás mluví je tolik, že vypínáme uši a necháváme 
je procházet ven, nebo se nad nimi nezamyslíme 
a necháme je odejít. Mluví na nás rádio, televize, 
četujeme na mobilu, hledáme nejrůznější zprávy na 
internetu. Na druhé straně na nás mluví konkrétní 
člověk, a také  k nám promlouvá Bůh. 

Stává se nám, že k nám mluví náš nejbližší člověk 
a my už myslíme na něco jiného. Často hovoříme 
my a bližního nepustíme ke slovu. I když slyšíme 
jeho slova, tak nevnímáme jeho potřeby, zármutky, 
bolesti, volání o pomoc. Naše setkání, třeba pěkně 
proběhlo, ale k hlubším věcem jsme se nedostali, 
protože jsme byli plni sami sebe. Když se člověk ztiší 
a učí se naslouchat Bohu i lidem, objeví na prvním 

AUTOR: P. Miloslav Čamek, farář

SLOVO NA CESTU ŽIVOTEM

místě sám sebe, své "já", své hodnoty, svá přání 
i potřeby. Velmi často si uvědomíme, jak hledáme 
jen sebe a své uspokojení. Naše pýcha, sobectví 
a samolibost se  ukáže v celé své nahotě. To je 
velmi dobré zjištění, protože zde se otevírá prostor 
pro Boha a jeho slovo. Slovo plné síly a moci, která 
osvobozuje a uzdravuje. 

V každém z nás jsou zaseta slova, která se probudí 
po létech života. Byla nám vložena do naší duše, ať 
našimi rodiči, prarodiči, kněžími, učiteli, jako zrno 
do půdy. Dlouho se nic nedělo a najednou po létech 
se nám vybavila. Dotkla se našeho srdce, vstoupila 
do našeho rozumu a přinesla dobrou radu, posilu 
a uzdravení duše. Jedna moudrá maminka svému 
dopívajícímu synovi, když mu bylo 18 let, darovala 
krásný Nový zákon a řekla mu: „Dávám ti ho proto, 
abys  z něho četl, když budeš šťastný, ale zvláště ho 
otevírej, když ti bude nejhůř.”  Mladý hoch se pustil 
do života v plnou vervou.  Užival si ho z plných plic, 
všechno vyzkoušel a stal se z něho hrubý a neomale-
ný mladý člověk. Mnozí se ho báli, protože byl krutý 
a tvrdý. Rád pil alkohol, bral drogy a vášnivě kouřil. 
Když neměl cigarety, tak si je balil do cigaretových 
papírků. Když mu došly, tak se podíval na poličku, 
kde našel knížku, otevřel ji, zjistil, že je to Nový 
zákon, který mu dala maminka. Tomu už dávno 
nevěřím, ale ten papír je tak jemný a tak silný jako 
ten na cigarety. Začal trhat stránky a balit do nich 
cigarety. Když cigarety došly, trhal dál listy a balil do 
nich tabák, aby mohl kouřit. Jednoho večera, když 
opět trhal listy, najednou četl slova: „Pojďte, ke mně 
všichni, kdo se lopotíte a jste obtíženi, a já vás občer-
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Obec Čejkovice, jako zřizovatel Základní školy, 
rozhodla o zřízení přípravné třídy ZŠ pro školní 
rok 2021/2022. Než padlo rozhodnutí o zřízení pří-
pravné třídy, čerpali jsme informace a zkušenosti 
ze ZŠ a MŠ v Ratíškovicích, kde přípravnou třídu 
provozují již několik let. Tato škola byla mezi prv-
ními školami v okrese Hodonín, které přípravnou 
třídu zřídily. Vedení obce Čejkovice zorganizovalo 
začátkem května pro rodiče dětí, které by mohly 
navštěvovat přípravnou třídu ve školním roce 
2021/2022, informativní schůzku. Na tuto schůzku 
byli pozváni, mimo vedení místní ZŠ a MŠ, také ře-
ditel a výchovná poradkyně ze Základní a Mateřské 
školy Ratíškovice, kteří přítomným rodičům velmi 
důkladně vysvětlili výhody přípravné třídy. Byl 
vznesen také dotaz, zda jsou i nějaké nevýhody 
přípravné třídy. Panem ředitelem Hanákem bylo 
konstatováno, že nevýhody přípravná třída nemá. 

Př ípravnou tř ídu mohou navštěvovat děti 
v posledním roce před zahájením povinné školní 
docházky, přednostně ty, kterým byl povolen od-
klad povinné školní docházky. Přípravnou třídu 
lze zřídit, pokud se v ní bude vzdělávat nejméně 
deset dětí (existuje i možnost výjimky menšího 
počtu, ale to je za splnění určitých podmínek), 
maximální počet je patnáct dětí ve třídě. Děti jsou 
do přípravné třídy zařazovány na základě žádosti 
rodičů, která musí být podložena doporučením 

AUTOR: Anežka Hřibová, místostarostka

PŘÍPRAVNÁ TŘÍDA ZÁKLADNÍ ŠKOLY

stvím. Učte se ode mne, neboť jsem tichý a pokorný 
srdcem a naleznete pro své duše odpočinek.” To 
slovo ho náhle zasáhlo. Usvědčilo ho z nesprávného 
života, dalo sílu a uvedlo k setkání z živým Pánem 
a Zachráncem. Mladý muž si vzpomněl na slova 
své maminky, která mu  kladla na srdce "až ti bude 
nejhůř, tak otevři a čti." Boží slovo se stalo živým, 
osvobozujícím a přineslo nový život mladému muži. 

Před nedávnem jsme prožili velkou přírodní kata-
strofu "ničivé tornádo", které zničilo některé obce 
na Břeclavsku a Hodonínsku. Veliká vlna solidarity 
a pomoci se projevila mezi lidmi. Je nutné všem 
opravdově poděkovat za projev lidské sounáležitosti, 
pomoci finanční, hmotné a také duchovní. Boží slovo 
k nám promlouvá a dává nám správný směr na cestě 

života. Pán Ježíš stále promlouvá, ukazuje moc a sílu 
svého slova. Setkání a otevření se tomuto slovu přináší 
proměnu v lidském životě. Pán přivádí člověka na no-
vou cestu a mění dosavadní způsob života a pověřuje 
ho novým posláním. Věřící lidé se nemají bát setkání 
s živým slovem v každém období života. Je to slovo 
živého Boha. Ono je zdravé, správné a osvobozující 
slovo na cestu životem. Doba prázdnin, dovolených, 
doba hodů nám přináší příležitost k tomu, abychom 
otevřeli Písmo svaté a četli. Nebáli se tomu věřit a dů-
věřovat, co nám Pán skrze své slovo říká a k čemu 
nás posiluje na cestě života. Správné slovo na cestu 
je velikým ukazatelem a silou k dosažení cíle. Proto 
v síle Božího slova následujme Pána Ježíše, jděme 
cestou, která vede do Božího království. 

školského poradenského zařízení, tj. doporučením 
Pedagogicko-psychologické poradny. Bez tohoto 
doporučení nemůže být dítě do přípravné třídy 
zařazeno. O zařazení dítěte do přípravné třídy 
rozhoduje ředitel/ka základní školy. Pro školní 
rok 2021/2022 bylo podáno 14 žádostí o zařazení 
dítěte do přípravné třídy. Všech 14 dětí bylo přijato.

Děti z přípravné třídy se mohou stravovat ve 
školní jídelně a mohou navštěvovat školní družinu 
za stejných podmínek jako žáci základní školy.

NEJČASTĚJŠÍ DOTAZY K PŘÍPRAVNÉ TŘÍDĚ:

Jaká je hlavní výhoda toho, že dám dítě do pří-
pravné třídy?

Hlavní předností přípravné třídy je počet dětí, 
který umožňuje individuální přístup pedagoga. 
Další výhodou je užší kontakt se základní školou, 
což může být pro určité procento dětí jedinou mož-
ností, jak docílit vyrovnání a posílení potřebných 
dovedností a schopností.

Jaké děti se do přípravné třídy zařazují?
Hlavním smyslem je připravit na vstup do první 

třídy děti, pro něž již není vzdělávání v mateřské 
škole dostatečně obohacující, děti nadané, dále 
děti s jazykovým znevýhodněním, se sníženou kon-
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centrací pozornosti, s grafomotorickými obtížemi, 
s vadami řeči a např. děti se sníženou koordinací 
pohybu. Přípravná třída však nenahrazuje v žádném 
případě speciální vzdělávání pro děti se zdravotním 
postižením. 

Jsou děti v přípravné třídě klasifikovány?
Nejsou. Na konci školního roku získá každé dítě 

stručné slovní hodnocení, ze kterého je zřejmé, 
s jakým výsledkem přípravnou třídu absolvovalo.

Co budou děti v přípravné třídě dělat?
Činnost v přípravné třídě se mimo jiné zaměřuje 

na systematickou přípravu dětí na zahájení vzdělá-
vání v základní škole, přičemž cílem je vybavit děti 
odpovídajícími dovednostmi a návyky; rozvíjeny 
budou řečové dovednosti, sociální a komunikační 
dovednosti, hrubá i jemná motorika, návyky sebe-
obsluhy a hygieny, časová a prostorová orientace, 
hudební a výtvarný projev, koncentrace pozornosti 
a další. Děti se budou vzdělávat hravou formou, 
cvičit v tělocvičně a na hřišti, navštěvovat bazén 
a chodit na vycházky.

Vzdělávací program upravený v duchu těchto 
zásad zaručí snadnější následující začlenění do 
vyučovacího procesu v 1. třídě, čímž se v důsledku 
předchází budoucím školním neúspěchům.

Dítě se postupně seznamuje s novým prostředím, 
poznává nové kamarády, učitele, v pozdějším období 
plní společné úkoly se školáky, podílí se na školních 
akcích, takže nástup do 1. ročníku je mnohem jed-
nodušší, neobjevují se adaptační potíže.

Kde bude přípravná třída umístěna?
Přípravná třída bude umístěna v 1. patře pavilo-

nu D základní školy (poslední třída vlevo), kde se 

nachází i další učebny tříd 1. stupně. To umožňuje 
v průběhu školního roku plynulé začlenění dětí 
z přípravné třídy do běžného života školy. Díky 
tomu je sledovaný efekt zřízení přípravné třídy (vy-
rovnání vývoje dětí) zvýrazněn a následný přechod 
do 1. ročníku zjednodušen. Na děti  čeká učebna 
vybavená novým nábytkem, lavicemi, hrací zónou 
a interaktivní tabulí. 

Jak dlouho bude moje dítě do přípravné třídy 
docházet?

Dítě dochází do přípravné třídy jeden školní rok. 
Po zařazení do přípravné třídy dochází dítě jenom 
do ní, tedy nikoliv současně do mateřské školy.

Jak dlouhá je dopolední výuka?
Vyučování začíná v 7.55 hodin a končí v 11.40 ho-

din. Od 9.35 do 10.00 hodin je velká přestávka. 
Vyučovací hodina trvá 45 minut. Děti budou mít 
4 vyučovací hodiny denně. Nejedná se však o výuku, 
tak jak ji znáte např. z první třídy. Výuka je velmi 
obdobná výuce v mateřské škole.

Musím si dítě ihned po skončení dopolední výuky 
vyzvedávat?

Nemusíte. V případě zájmu může dítě docházet 
do školní družiny, která je v provozu do 16.00 hodin. 
Ranní družina je dětem také k dispozici, v provozu 
je od 6.15 hodin.

Jaká je výše školného?
Docházka do přípravné třídy je bezplatná. Rodiče 

pravidelně hradí pouze stravné ve školní jídelně 
– pokud dítě chodí na obědy nebo svačiny; dále 
poplatek za školní družinu v případě, že školní 
družinu navštěvuje.

DOPIS ZE ŠKOLY

Vážení čtenáři,
máme za sebou další netradiční školní rok. Během 

něj jsme si vyzkoušeli kombinace prezenční, smíšené, 
distanční a rotační výuky, museli jsme nosit roušky, 
nemohli jsme pořádně cvičit a zpívat a podrobovali jsme 
se testování. Děkuji rodičům za vynikající spolupráci 
a pomoc s výukou našich dětí, a také za obrovskou 
trpělivost.

Tato náročná situace měla i svá pozitiva. Všichni jsme 
si zlepšili své počítačových dovednosti. Pořídili jsme 
malé počítače - probooky, abychom je mohli půjčovat 
dětem pro distanční výuku. Probooky si získaly mezi 
žáky velkou oblibu. Po vrácení je využíváme i v pre-
zenční výuce a plánujeme pořídit další. Po technické 
stránce se škola zlepšuje stále. Získali jsme grant na vy-
bavení nové učebny, kterou jsme pracovně pojmenovali 
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multimediální sál. Ten bude určený k prezentacím, be-
sídkám a přednáškám nebo projektové práci. Vybavíme 
jej pódiem, dostatečným počtem míst k sezení i k práci, 
kvalitním ozvučením a audiovizuální technikou.

Nemalé finanční prostředky se nám podařilo získat 
díky projektu Šablony. Z nich jsme nabídli dětem 
kroužky zdarma, po dva roky pomáhala v 1. třídě školní 
asistentka, děti ze školní družiny a klubu zažili několik 
pěkných projektových dnů a celý pedagogický sbor se 
zúčastnil mnoha seminářů zaměřených na zlepšování 
výuky a práci třídních učitelů. 

V projektu Podpora podnikavosti na školách v JmK 
jsme děti učili rozvíjet jejich kreativitu, schopnosti 
spolupráce a řešení problémů.

V příštím školním roce otevřeme přípravnou třídu 
pro předškolní děti a vznikne nové oddělení školní dru-
žiny. Pro tyto účely již nyní zařizujeme nevyužívanou 
učebnu v pavilonu 1. stupně.

Do školy chodí 220 žáků nejen z Čejkovic a jsme 
rádi, že jich přibývá. Máme školu plnou šikovných dětí. 
Dokazují to úspěchy, kterých děti dosáhly i v době, kdy 
se soutěže moc nepořádaly. Velkou radost nám udělali 
dva žáci 8. třídy. David Sládek získal 1. místo v okresním 
kole matematické olympiády a pro ocenění ze soutěže 
Svět očima dětí vyhlášené Ministerstvem vnitra ČR si 
v září do Prahy pojede  Agáta Tóthová.

Svou online návštěvou nás v březnu poctila Česká 
školní inspekce a potvrdila, že ve škole odvádíme dob-
rou práci a já za ni všem svým zaměstnancům děkuji.

Mým cílem bylo udělat z místní školy moderní školu 
poskytující kvalitní vzdělání, bezpečné místo, kde se 
děti učí samostatnosti, tvořivosti, respektu vůči ostat-
ním a odpovědnosti za vlastní učení. Věřím, že se mi 
to s pomocí velké částí pedagogického sboru dařilo. 

Velmi si vážím vynikající spolupráce s panem sta-
rostou Ing. Pavlem Novotným a paní místostarostkou 

Anežkou Hřibovou, členy Rady Obce Čejkovice, členy 
Školské rady i Spolku rodičů a přátel školy.

Děkuji všem za spolupráci a podporu, nyní se budu 
věnovat dalším životním výzvám.

S pozdravem a úctou, Jana Paušová
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Ve školní družině jsme pořádali několik projekto-
vých dnů - návštěvu bednářství v Čejkovicích, kde 
nás celým procesem výroby dřevěných sudů provedl 
pan Eduard Bařina. Dále jsme měli velmi užitečnou 
a zajímavou přednášku na téma Zdravověda a první 
pomoc, kdy nás v družině navštívila Mgr. Hana Mich-
lová, která pracuje na anesteziologicko-resuscitačním 
oddělení jako zdravotní sestra. Děti měly možnost do-
zvědět se spoustu užitečných informací a vyzkoušet 
si různé zdravotnické pomůcky. 

Dalším projektovým dnem byla návštěva pana Karla 
Černého, který dětem přiblížil chov holubů. Děti si 
mohly holoubky pochovat a dozvědět se nové infor-
mace a odpovědi na své zvídavé otázky. 

V keramické dílně nás paní Věra Švábová seznámila 
s různými technikami a děti si odnesly domů krásné 
keramické výrobky.

Posledním projektovým dnem byl výlet do papouščí 
ZOO v Bošovicích, kde jsme mohli vidět různé druhy 
papoušků a za doprovodu místních lektorek jsme se 
dozvěděli nejen o životě papoušků, ale také o provozu 
ZOO tohoto druhu. 

Všem průvodcům děkujeme za jejich čas a chuť 
předat dětem užitečné a zajímavé informace.

AUTOR: Hana Korábová, Mgr. Hana Strmisková, vychovatelky ŠD

PROJEKTOVÉ DNY VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ

PRÁZDNINOVÝ PROVOZ
Obecní knihovna v Čejkovicích upozorňuje čtenáře, že o prázdninách je otevřena vždy jen 
ve STŘEDU  OD 14 DO 19 HODIN.

Ráda bych touto cestou informovala občany, že jsem, z důvodu stěhování mimo region, 
předala v dubnu ordinaci praktického lékaře pro dospělé MUDr. Neničkovi. Všem občanům 
Čejkovic přeji hodně zdraví!

S pozdravem MUDr. Jitka Hlavňovská. 

OZNÁMENÍ

KNIHOVNA
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Na březnovém zasedání zastupitelstva obce se pro-
bírala běžná agenda (např. majetkoprávní převody 
nemovitostí či rozpočtová opatření). Zároveň se dis-
kutovalo o možnosti odpustit nájemné za pronájem 
zámku. Probíraly se i návrhy na změny Územního 
plánu obce a byla schválena Zpráva o uplatňování 
územního plánu.

Zároveň byl do programu navržen bod: Náves 
Čejkovice. Jak jistě víte, na prosincovém zasedání 
zastupitelstva obce nebylo schváleno dopracování 
původního zadání projektu Náves Čejkovice. Ke 
schválení chyběl 1 hlas. V zastupitelstvu tudíž ne-
panuje ohledně podoby nové návsi jednotný názor. 
Jelikož nová náves bude utvářet veřejný prostor na 
několik desítek let dopředu, máme za to, že by měl 
být tento projekt důkladně diskutován a měly by 
být předloženy i alternativní návrhy. Nejpalčivějším 
prvkem tohoto projektu je pevný přístřešek pro 
muzikanty. Proto jsme na zastupitelstvu obce znovu 
otevřeli otázku vypracování nové studie – bez pří-
střešku, a zároveň navrhli dopracování i současného 
návrhu s přístřeškem. Podle našeho názoru nebude 
mít pevný přístřešek v průběhu roku dostatečné 
využití. Souhlasíme ale s tím, aby byl stávající pro-
jekt s pevným přístřeškem dotažen do konce a byl 
připraven pro případnou žádost o stavební povolení. 
Může se totiž stát, že nová studie nebude mít v za-
stupitelstvu podporu a projekt s pevným přístřeškem 
bude nakonec vybrán a realizován. Zastupitelstvo 
s našimi podněty souhlasilo a Radě obce bylo ulože-
no zadat vypsání nové architektonické studie podle 
nového zadání.

Další velkou investiční stavební akcí je výstavba 
rodinných domů v lokalitě Hrubý Újezd. Při pracov-
ním jednání zastupitelstva bylo dlouho diskutováno, 
jak celou tuto investiční akci pojmout. Investice do 
této lokality nebude malá a je dost možné, že by 
znamenala utlumení ostatních investičních akcí 
(např. rozšiřování MŠ, revitalizaci návsi obce, budo-
vání pumptracku, rekonstrukci elektroinstalace ZŠ, 

AUTOR: Pavel Gal

OKÉNKO MLADÝCH PRO ČEJKOVICE

budování nové komunikace do lokality Příhon atd.). 
Investičních akcí je více, ceny stavebních prací za 
poslední rok výrazně vzrostly a trh je celkově více 
turbulentní, než tomu bylo v minulých letech. Proto 
je důležité stanovit, které investiční akce jsou pro 
rozvoj obce nejdůležitější a které dostanou přednost. 
Podle vypracovaného rozpočtu činí předpokládané 
náklady na infrastrukturu Hrubého Újezdu (chod-
níky, vodovod, kanalizace, komunikace) podle 
stávající projektové dokumentace 68 mil. Kč. Tuto 
částku bude muset investovat obec s tím, že část 
bude pokryta z příjmů za prodej pozemků. Ceny 
pozemků za poslední dobu výrazně stouply a v okolí 
Čejkovic se pohybují odhadem od 1500 Kč/m2 do 
3000 Kč/m2. Při aktuální velikosti pozemku může 
být cena za stavební parcelu hůře dostupná. Navr-
žené uspořádání pozemků působí nehospodárně 
vzhledem k zemědělské půdě a k jejímu stavebnímu 
potenciálu. Případná přeparcelizace pozemků ale 
může zdržet výstavbu o několik let. Otázek je tedy 
mnoho a není jednoduché dát jasnou odpověď. Na 
zastupitelstvu a vedení obce tedy bude zvážit veškeré 
okolnosti týkající se zasíťování pozemků na Hrubém 
Újezdě a rozhodnout o dalšímu postupu v této věci.

Chtěli bychom také poděkovat pracovníkům obce 
za spolupráci při výrobě a instalaci knihobudek. 
Díky nim se nám podařilo na konci března umístit 
rovnou dvě knihobudky. Jednu najdete u altánu 

Vítejte u dalšího letošního okénka Mladých pro 
Čejkovice. V následujícím článku se dozvíte, 
co se v poslední době událo nejen na zastupi-
telstvu, ale také na čem pracujeme i mimo něj.
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naproti kostela a druhou v parku u MŠ. Neváhejte 
je navštívit. Kulturní komise se po nucené pauze 
pustila i do organizace akcí pro veřejnost. První 
červnový víkend se otevřely dveře Masarykova 
domku. V sobotu byla slavnostně vztyčena česká 
vlajka na stožáru před domkem a v neděli proběhla 

Vážení čtenáři, v sobotu 5. června 2021 jsme slav-
nostně zahájili nadcházející prohlídkovou sezónu. 

Velké díky patří paní Ludmile Pazderkové za celo-
životní obětavost, kterou domku věnovala.

Dále velmi děkuji panu Ing. Liboru Burianovi, 
generálnímu řediteli firmy MATRIX,  a.s. z Rych-
nova nad Kněžnou, za sponzorský dar.  Po dohodě 
s dárcem byl pořízen vlajkový stožár, který zhotovil 
pan Miroslav Moravanský z Čejkovic. 

Pokud situace dovolí, plánů na zvelebení toho-
to malého muzea je spousta. Prosím, nedovolme  
aby toto místo se specifickou atmosférou zarostlo 
kopřivami. 

PROHLÍDKA DOMKU TGM ORIGINÁL

Kdykoliv po telefonické domluvě +420 775 611 865.
Tato prohlídka zahrnuje:
• film s dobovými fotografiemi, popřípadě animo-
    vaný film pro děti
• komentovanou část
• poslech státní hymny
• trikoloru do klopy
• cena prohlídky 30,- Kč
• časová dotace: minimálně 35 min

 
NOVINKA SEZÓNY

Převratnou novinkou je komentovaná prohlídka 
čejkovického zámku. Prohlídce je zpřístupněna 
hladomorna, zámecký sklep, kaple, lovecký salónek 
a věž s archeologickými nálezy.

Cena 50,- Kč
Časová dotace: minimálně 35 min. 
Rezervujte na recepci zámku +420 517 333 300 
a vychutnejte si historií nabité Čejkovice.

AUTOR: Martina Balátová

DOMEK TGM INFORMUJE

přednáška o osudech pomníků TGM Hany Sýkorové 
z Masarykova muzea v Hodoníně.

Pokud chcete vědět více, neváhejte sledovat náš 
FB Mladí pro Čejkovice. Případně si nezapomeňte 
v příštím vydání Čejkovického zpravodaje nalistovat 
opět naše okénko.



11

V loňském roce vyhlásilo Hnutí Brontosaurus 
výzvu Na přírodu nekašlu. Podstatou výzvy bylo 
nesedět doma, ale jít ven a udělat pro přírodu 
nějakou drobnost. I drobné věci totiž mají smysl. 
My v Čejkovicích děláme pro přírodu nejenom 
drobnosti, ale i větší projekty.

Mezi tyto projekty patří budkování. V Čejkovicích 
a jejich okolí je celkem 103 budek! Začátkem března 
jsme například dávali nový sovník do parku u MŠ. 
Ale nevěšíme jen budky pro sovy. V našich budkách 
mohou bydlet sýkory, vrabci, dudci, holubi, žluny, 
kalousy, strakapoudi, kavky, lejsci, rehci, netopýři, 
brhlíci nebo třeba i poštolky. A když už jsme u těch 
poštolek, na první jarní den tohoto roku jsme si na-
plánovali instalaci dvou budek právě pro poštolku.

Poštolky jsou dravci z čeledi sokolovitých. Mezi 
jejichž potravu patří primárně malí hlodavci (hrabo-
ši), případně ještěrky, v nouze loví i drobné ptáky 
(například vrabce). V zastavěném území si hledají 
hnízda na věžích či na jiných vysokých stavbách. 

AUTOR: Pavel Mucha Novotný, Pavel Gal

ČEJKOVICKÉ BUDKOVÁNÍ

Takže by se nějaká poštolka mohla zabydlet i na 
věži čejkovického kostela, když tam pro ni bude 
prostor. Proto jsme oslovili pana faráře a domluvili 
se na instalaci budky pro poštolky na věž. Až poje-
dete okolo, zvedněte oči a zaostřete na ni.

Před pár týdny jsme se doslechli, že kolem kostela 
už poletuje jedna či dvě poštolky. Není jasné, jestli 
bydlí v budce nebo se zatoulaly odjinud, každo-
pádně se tam potulují a odhání holuby. Poštolce 
se tedy okolí čejkovického kostela líbí. Bohužel 
to má i svou stinnou stránku. V okolí kostela byla 
dle našich informací nalezena postřelená poštolka. 
Nevíme komu vadí nebo jestli někomu něco udě-
lala, ale přijde nám to smutné. Chtěli bychom vás 
poprosit, pokud máte k poštolkám nebo k jiným 
dravcům nějaké otázky, či se vám nelíbí umístění 
budky na kostelní věži, dejte nám prosím vědět. 
Rádi s vámi vaše otázky probereme. Nemyslíme 
si, že je potřeba řešit přítomnost dravců v okolí 
Čejkovic se zbraní v ruce.
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POMOC NA SKAUTSKÉM KRIZOVÉM 
ŠTÁBU PO HURIKÁNU

AUTOR: Kmentová Markétka (rádkyně Soviček)

Datum akce: 26.6.2021

V sobotu 26.6. jsme  jeli pomoct do Hodonína 
a Lužic po zásahu tornáda. Bylo to neuvěřitelné, ať 
už ze stránky vzhledové, tak z té lidské. Lidé si tam 
navzájem pomáhali a podporovali se.

Když jsme rozdávali jídlo v Lužicích, dost často 
jsem od lidí slyšela, že si to nevezmou, aby zbylo 
na ty, kteří to potřebují víc, což mě překvapilo a zá-
roveň dojalo. Lidé, kteří jsou na tom sami špatně se 
snaží, aby se ostatní měli alespoň trochu líp.

V kulturním domě v Hodoníně byl krizový  štáb, 
který je složen z dobrovolných skautů ze střediska 
Ratíškovice a Kyjov. Všichni odváděli skvělou práci 

POMOC NA SKAUTSKÉM ŠTÁBU
PO HURIKÁNU

a snažili se ze všech sil pomoct. Byla to dobrá zkuše-
nost a jsem moc ráda, že jsme měli možnost pomoct.

AUTOR: Tereza Nosková (rádkyně Soviček)

V sobotu 26.6 jsme se vydali na pomoc obcím 
postiženým tornádem (konkrétně v Hodoníně 
a Lužicích). První zastávka byla v kulturním domě 
v Hodoníně, kde bylo zřízeno skautské krizové 
centrum. Odtud skautští vedoucí řídili a delegovali 
síly a prostředky na potřebná místa a  třídily se zde 
věci od lidí pro potřebné. Bylo moc hezké vidět, že 
když se něco stane, umíme držet při sobě. Pak jsme 
jeli ještě do Lužic. V Lužicích byly spousty lidí, do-
jížděli sem i z Prahy. Po cestě do Lužic jsme viděli 
dospělé s dětmi, jak sbírají nepořádek na polích 
po tornádu. Bohužel bylo v Lužicích spoustu zni-
čených domů a některé se budou muset i zbourat. 
Určitě by tohle nikdo zažít nechtěl a nedokázal by 
si to představit ani v tom nejdivočejším snu. Ale 
zdejší lidé se k tomu postavili čelem a napříč tomu 
se dali do práce na domech, aby to bylo jako dřív. 
Roznášeli jsme jim jídlo, a i když měli sami málo, 
tak nám ještě nabízeli buchty. Jsem ráda, že už je 
to na dobré cestě a že jsem mohla alespoň trochu 
pomoct.

AUTOR: Tereza Martincová (rádkyně Tygřic)

Dne 26.6 jsme byli pomáhat v domě kultury 
v Hodoníně. Třídili jsme věci, které se přivezly na 
pomoc obcím, které zasáhlo tornádo. Když jsme 
přijeli, viděli jsme obrovskou hromadu oblečení. 
Naproti byla další hromada s balenou vodou. Šli 
jsme na podium zeptat se, co přesně máme třídit. 
Byli tam i skauti z našeho střediska, ti nám řekli, 
že máme třídit mycí prostředky, mýdla atd. Všimli 
jsme si, že byl velký nedostatek opalovacích krémů 
a repelentů, které potřebovali dobrovolníci nejvíce. 
Následně jsme se s holkami rozdělily na dvě sku-
pinky. Markétka a Terka jely rozvážet jídlo do Lužic 
a já s naším vedoucím Zbyňou jsme jeli rozvážet 
vodu po Hodoníně a zjišťovat, co kdo potřebuje na 
opravu domu, abychom pak předali požadavky na 
krizové centrum a to vyslalo lidem potřebné věci. 

Ve čtvrtek 24.6.2021 v nočních hodinách na 
několik moravských vesnic udeřilo tornádo. Za 
sebou nechalo spoušť a poničené domy. Jedna-
lo se o katastrofu, kterou jižní Morava od doby 
druhé světové války nepamatuje. Jak následné 
krizové chvíle během pomoci na krizovém cent-
ru vnímaly naše rádkyně si můžete přečíst níže.
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Rozváželi jsme vodu dobrovolníkům a místním, 
kteří řezali a drtili dřevo v ulicích Bažantnice, která 
byla poškozena spadanými stromy. Mnoho bytovek 
mělo v sobě kusy odpadu, který se zapíchl do fa-
sády v důsledku tornáda. Pohled na zničené město 
Hodonín nebyl moc příjemný…

RAFTOVAČKA NA HLINÍKU A TŘÍDĚNÍ 
HUMANITÁRNÍ POMOCI

AUTOR: Petr „Padafka“ Novák

Datum akce: 27.6.2021

HODNOCENÍ SKAUTSKÉHO ROKU 
2020/2021

AUTOR: Zbyněk Škrobák - vedoucí oddílu

Uplynulý skautský rok (2020/2021) nebyl vůbec 
snadný. Stejně jako ostatní oddíly napříč republikou 
jsme se museli hned několikrát vypořádat s přeruše-
ním pravidelné činnosti a museli jsme se uchýlit do 
virtuality k počítačům. Myslím, že všichni, kteří se 
podíleli na tvorbě online programů a průběhu on-
line družinovek si zaslouží velký díky a uznání. To 
směřuje především rádcům: Terce Noskové, Terce 
Martincové, Markétce Kmentové, Peťovi Novákovi, 
Magdičce Mikulicové, Miloši Kosovi a dalším čle-
nům jako Daniele Šardické, Elišce Rusňákové, Kris-
týně Šárkové, Ivaně Taptičové, Marianovi Poláčkovi, 
a v neposlední řadě Tomáši Herzánovi  a dalším 
podporovatelům.

Je skvělé, že se nám podařilo v minulém roce 
i rozšířit kvalifikace vzdělávání u dalších vedoucích. 
Máme tedy hned čtyři nové čekatele a jednoho 
certifikovaného (MŠMT) instruktora vodní turistiky 
(a zároveň kapitána vodních skautů). I když vzdě-
lávání v době odloučení nebylo snadné, všichni se 
do toho pustili s plnou vervou a uspěli.

Čekají nás tábory (letos pořádáme dva) a věřte, 
že jejich organizace není snadná. V poslední době 
se neustále měnila hygienická pravidla pro jejich 
konání, a tak jakékoliv plánování bylo a je svízelné. 
Nicméně věříme, že se se vším popereme, jak se na 
skauty sluší a patří a zažijeme kouzelné tábory, plné 
dobrodružství, her a kamarádství.

Doufáme, že od září zase budeme moct skautovat, 
tak jak bychom si přáli, ale těšíme se i na další nové 
věci. A bude jich opravdu hodně. Nejenom, že se náš 
oddíl rozroste o další vesnice v okolí (pilně na tom 
pracujeme a jsme rádi, že si práce našeho oddílu 
všímají i v okolí), chystáme také rádcovský kurz 
a spoustu dalších novinek… (počkejte si, opravdu 
je na co se těšit).

Na závěr ještě jednou děkuji všem mým skautům, 
rádcům, vedoucím za jejich práci pro oddíl. Všem 
příznivcům skautingu a našeho 11. skautského 
oddílu za přízeň a všem přeji hezké léto pokud 
možno bez zranění a mrzutostí… Rozloučím se 
naším oddílovým pokřikem:

Z Čejkovic a Vrbice se line skautská tradice, 
kupředu a nikdy zpět ať je nás sto nebo pět!

Dne 27. června se pár skautů z našeho oddílu, pře-
vážně naši rádci, zúčastnili každoročního závodu na 
vodě. Konal se 14. ročník toho závodu Raftovačka 
na Hliníku, ve kterém jde na čas na raftu přeplout 
na druhou stranu a zpět na rybníku Hliník v Ratíš-
kovicích. Náš oddíl se zúčastnil poprvé. Závodily 
čtyři týmy po šesti lidech. Náš oddíl se zařadil na 
4. místo s časem 4:30. Sice jsme se umístili jako 
poslední (byli jsme jediný tým mladší 15 let – ostatní 
byli dospěláci. My jsme vyrazili primárně za dobro-
družstvím a vidinou společné akce, která nám byla 
dlouho upírána). Tak jsme si to užili. Po závodu 
jsme vyslyšeli výzvu  koordinačního krizového 
střediska. Byla to žádost o pomoc s přeložením 
humanitárního nákladu. Náklad jsme předělávali 
z Firmy T machinery na Baťovce v Ratíškovicích 
a z kulturního domu v Hodoníně do tělocvičny v Ra-
tíškovicích. Práce byla sice náročná, ale stála za to. 
Za odměnu jsme si cestou domů zašli na zmrzlinu. 
Tento den jsme si všichni naplno užili.



Č E J K O V I C K Ý   Z P R A V O D A J  2  /  2 0 2 114

Vážení čtenáři, v úvodu tohoto příspěvku, dovol-
te malou reakci na vaše četné otázky po hlavním 
důvodu velkého zájmu o vystěhování našich čej-
kovických rodáků v minulém století do Argentiny.

Nutno zdůraznit, že kapacita Zpravodaje je limi-
tovaná a nelze do šířky rozvést demografické, statis-
tické, etnické, náboženské, politické a hospodářské 
analýzy, jež s tím tehdy souvisely.

Z útržkových vyobrazení našich vystěhovaných 
do Argentiny a zejména od jejich dětí, které už znaly 

AUTOR: Ing. Vít Hřiba

NAŠI RODÁCI V ARGENTINĚ

velice dobře španělsky a ještě ne zcela zapomněly 
od rodičů svůj rodný jazyk – vyjímáme.

Jak bylo uvedeno v č. 1/2021 hrála rozhodující roli 
cena dopravy do Argentiny, kdy museli naši krajané 
uhradit asi jen 50% nákladů. Další faktor, jak jsme se 
dověděli, bylo barvité, až růžové vylíčení lákajících 
agentů, že je tam čeká obrovské množství práce, ale 
nebylo řečeno, že špatně placené. Dále obšírně vylí-
čené nedohledné lány zemědělské půdy, ale nebylo 
řečeno, že už v držení starousedlíků, hlavně etnic-
kých Španělů. Byly jim zatajeny všechny pracovně 
sociální aspekty jako je dostupnost lékařské péče, 
neexistující startovní kapitál, vč. nemožnosti získat 
bankovní úvěr pro začínajícího podnikatele atd. Tomu 
všemu odpovídal přísný selektivní výběr zájemců 
o život  v Argentině ze strany výmluvných evropských 
agentů, kteří však z 95 % v té zemi nikdy nebyli.

Tito při jednání se zájemci o vystěhování po-
žadovali ihned na začátku pohovoru jejich rodný 
a křestní list, vč. závěrečného školního vysvědčení 
nebo výuční list. Tato kritéria byla stanovena teh-
dejší argentinskou vládou v součinnosti s moudrou 
katolickou argentinskou církví, se zaměřením na 
katolickou Evropu. Proto byli hledáni mladí lidé 
v Německu, Rakousku, Španělsku, ČSR, Itálii, Fran-
cii a v dalších evropských křesťanských zemích, ale 
dostaly se tam i nepočetné skupiny pravoslavných 
Rusů a Ukrajinců.

Jejich cílem tehdy bylo, aby tam v budoucnu ne-
docházelo k náboženským šarvátkám, čehož tehdy 
byla vykřičeným příkladem situace v Jeruzalémě 
u Božího hrobu, kde od počátku minulého století 
každý den odemyká a večer zamyká tento chrám 
jedna místní muslimská rodina.

Z přílivu vystěhovalců do Argentiny byla tehdy 
vyjmuta Afrika, Střední Východ a celá Asie jak se 
povídalo, neboť se poučili z USA, kde neslavně pro-
běhla občanská válka mezi Severem a Jihem, čehož 
se chtěli do budoucna také vyvarovat.

Vrátíme se však k našim čejkovickým aktérům 
a to velice cennou společnou fotografií z německé-
ho atelieru Rudolf Kelch v Bremen, kterou odeslal 
dne 15.7.1927 náš rodák Rudolf Kmenta do Čejkovic 
svému tátovi Matoušovi Kmentovi.

Z údajů na fotografii lze usuzovat, že naši dva 
nerozluční kamarádi Kmenta a Konečný odjeli na 

Na společném fotu stojí Rudolf Kmenta vpravo a po 
pravé ruce má ateliérové parníkové kormidlovací 

kolo, jež drží vysoký Antonín Konečný, zvaný Ame-
ričan. Před ním sedí s úžasným účesem z 20. let 

nějaká dívka, dle podoby s bratrem, avšak s nezná-
mým původem. Dole na fotu je strojopisný nápis

na přání rodáků: „ Poslední pozdrav Čechoslováka 
vlasti - Sbohem buď údolí, vesničko a topoly“.
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parníku společností NORD DEUTSCHLAND LLOYD 
BREMEN z Brém do Argentiny v srpnu 1927 Rudolf 
Kmenta jako jeden z osmi dětí se narodil otci Matou-
šovi dne 10.7.1905 ve vídeňském okrese Korneberg. 
Mladý hoch Rudolf žil v tomto rakouském prostředí 
do svých deseti let, kde zahájil i svou povinnou 
školní docházku. Díky velice dobrým základům ně-
meckého jazyka byl na celý svůj život díky této zna-
losti dobře připraven. Předpokládáme, že v tomto 
vídeňském prostředí se narodilo i jeho 7 zbývajících 
sourozenců a to Apolena, Růžena, Anežka, Marie, 
Františka, Josef a František. Vzhledem k místu 
narození neznáme pořadí jejich narození, jelikož 
nejsou zaregistrovaní jak v čejkovické matrice, tak 
ani ve sčítacích operátech obyvatel z roku 1910.

Početná rodina Matouše Kmenty se přestěhovala 
z Vídně do rodných Čejkovic někdy v roce 1915, 
když byla I. světová válka v prvních zlomech a za-
čalo se projevovat nedostatkové zásobení Vídně 
potravinami. Živitel rodiny Matouš se tehdy nechal 
zaměstnat na císařském statku, kde jeho rodině 
bylo poskytnuto ubytování na císařském zámku 
a později se přestěhovali do domu čís. 285 pod 
místním hřbitovem.

V době hospodářské krize ve 20. létech minulé-
ho století se sourozenci Kmentovi až na Františku 
(1909) a Josefa rozhodli odstěhovat do Argentiny, 
kde chtěli začít nový život. Nepodařilo se zjistit zda 
odcestovali všichni pohromadě, nebo postupně. 
O Rudolfovi Kmentovi víme, že odjel spolu s Anto-
nínem Konečným. V Argentině zřejmě každý pra-
coval na jiném pracovišti. Usuzujeme z toho, že A. 
Konečný, ač zvaný Američan, se tam nenaučil oproti 
Rudolfovi žádnou cizí řeč. Totiž Rudolf pracoval 
na veliké farmě, kde byla mj. i rozsáhlá stolárna 
a kolárna, kde jako vyučený stolař u čejkovického 
mistra Bohuslava Martince se zde zdokonalil v práci 
se dřevem a v jiných dovednostech, což zúročil po 
návratu do vlasti. V této dřevoobráběcí dílně praco-
val se samými Italy, tak se zde naučil velice dobře 
mimo španělštiny i slušně italsky.

Argentinský farmář, zaměstnavatel měl na své 
latifundii několik honiteb, kdy se zde v určitých 
ročních období prováděl odchyt koroptví do sítí 
(tenat) zavěšených na několikametrových kůlech, 
které si sami vyráběli ve stolárně. Rudolf se stal 
specialistou na lov pernaté zvěře, kterou farmář  
velice výhodně prodával do jiných místních honiteb.

Přesto, že jak Rudolf, tak i nerozlučný kama-
rád Antonín Konečný na místních farmách velice 
poctivě pracovali, tak usoudili, že pracovat v místě 
za stravu a chudou odměnu není to, co od této 

země očekávali. Rozhodli se proto pro návrat do 
ČSR, která v druhé polovině 30. let začala být ve-
lice prosperující, avšak peníze, které zde vydělali 
jim stačili max. na lodní lístek do USA, a to jen do 
New Yorku. Tam si na přeplutí Atlantiku do Evropy 
museli vydělat dolary na stavbě mrakodrapu. Do 
republiky se vrátili v polovině roku 1938 a Rudolf 
našel obživu u stolaře Bohuše Martince u kapličky 
a později i u stolaře Metoděje Kmenty naproti hos-
pody. Po znárodnění obou stolařů našel zaměstnání 
po II. svět. válce na státním statku ve stolárně a v té 
době se oženil s Josefou Stávkovou (o 16 let mladší)
z čís. 121, kde později i žili. Narodily se jim dvě děti 
a to Rudolf, který si vzal Boženu Holomáčovou,  tč. 
čís 799 a Marie, která se provdala do Rohatce za 
námořníka Antonína Němce, oběma těmto rodinám 
náleží veliké poděkování za zapůjčené fotografie 
a cenné informace.

Ještě k našemu světoběžníku Rudolfu Kmentovi 
nutno dodat, že se často zhostil překladatelské 
role při návštěvách dětí a později vnuků našich ar-
gentinských rodáků, kteří přicestovali na návštěvu 
k příbuzným do Čejkovic.

Z vyprávění Jar. Stávka na Včelíně jsme se dověděli 
historku o tom, jak přijel do místní vinárny na degus-
taci vína plný autobus Španělů a z jednoho zšeřelého 
boxu na ně plynulou španělštinou promluvil místní 
občan Rudolf, což nikdo z nich neočekával. Všichni 
z toho byli velice mile překvapeni a hluboce dojati.

Na rodinném fotu ze dne 4. dubna 1963 vidíme 
sedící vpravo APOLENU Š., vedle ní její choť 

Rudolf. Stojící vlevo je jejich syn Rudolfo Špaček 
ml., vedle něj je jeho sestra Faninka a vpravo je 

bratranec Juan (Jan) Karlos Křivák, syn Růženy 
Křivákové, roz. Kmentové.
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Jeho žena se dožila 64 let. Rudolf, do pozdního 
věku, jako pravidelný čtenář čejkovické knihovny, 
se v Rohatci u své dcery Marie, jako ochotný a dob-
rovolný učitel, (vždy před spaním učil jejich děti, 
své vnuky němčinu) dožil úctyhodných 90 let.

Zajímavé zdůvodnění vycestování do Argentiny 
pana Antonína Konečného, zvaného Američan, jsme 
se nedávno dověděli od jeho několika spolupra-
covníků ze stavební skupiny JZD Jiskra Čejkovice. 
Totiž, když byl jmenovaný při nějaké svačině tázán, 
co jej vedlo k vycestování do tak daleké země, tak 
se spolupracovníci dověděli následující informaci. 
Údajně se v Čejkovicích přátelil se sestrou Rudolfa 
Kmenty slečnou Apolenou, která však v Argentině 
dala přednost jinému.

Jak už bylo výše uvedeno, tak do Argentiny 
odjelo z 8 sourozenců Kmentových, mimo Josefa 
a Františku celkem šest sester a bratrů. O těchto se 
dovídáme zejména z fotografií, zaslaných bratrovi 
Rudolfovi do Čejkovic, jež jsou naštěstí na zadní 
straně spoře popsané.

Nejvíce jsme se z těchto zdrojů dověděli o APO-
LENĚ, která se v Argentině provdala za brňáka pana 
Ing. Rudolfa ŠPAČKA, který byl specialista na důlní 

těžbu a celý produktivní slušný život v Argentině 
prožil díky dobře placené práci v dolech v provincii 
Cordoba. Tato provincie je vzdálená cca 2400 km od 
Buenos Aires, naopak zakotvili ostatní sourozenci. 
Špačkovi si v předstihu pořídili v Buenos Aires na 
důchod prostorný byt, který dlouhá léta pronají-
mali. Až se Ing. R. Špaček, už jako důchodce, chtěl 
s rodinou přestěhovat do Buenos Aires, nájemník 
se odmítl vystěhovat. A trvalo několik let, než mu 
našli náhradní ubytování..

O další sestře Rudolfa ANEŽCE, provdané Stacke 
se dovídáme z fota z roku 1936, jež mu poslala 
z B.A., že se tam provdala za nějakého mládence 
Stacke původem z Moravského Žižkova.

Pátrání po rodu Stacke bylo velice komplikované, 
neboť Mor. Žižkově vede matriku sousední obec 
Velké Bílovice. Naštěstí pomoc z tohoto úřadu byla 
vstřícná, tak jsme se dověděli, že tento rod se z M. 
Žižkova zcela vystěhoval a to těmito 4 bratry: Václav 
(1898), Petr (1905), Alois (1907) a Karel (1912), kte-

Na velkém rodinném fotu z Buenos Aires (B.A.) 
je vlevo RUŽENA, provdaná Křiváková, kde zcela 
vpravo je  její manžel Křivák, vedle něhož je jejich 

syn Juan Karlos se ženou s jižanskými rysy a prav-
děpodobně s dcerou a vnoučkem.

manželé Stacke a tři dcery:
Ynes, Beatriz a La Negra
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rý z bratrů si vzal Anežku za ženu se však můžeme 
jen dohadovat. Co víme však určitě, že manželé 
Stacke měli tři dcery a to: Ynes, Beatriz a La Negru.

Ještě méně víme o MARII Kmentové. Jen to, co 
se v rodině povídalo, že se v Argentině  provdala za 
nějakého líného Rusa.

Z mužské linie, z rodiny Kmentovy, natrvalo 
zakotvil v Argentině jen FRANTIŠEK Kmenta. Po 
sobě, podobně jako jeho sestra Marie nezanechal 
prakticky žádnou informaci vč. fotografií. Více 
však víme o jeho dceři JARCE Kmentové Vařákové, 
která poslala do Čejkovic fotografii ze dne 29 de 
Mayo 1946 , kde je vyfocena z manželem Vařákem, 
původem z Milotic u Kyjova s malou holčičkou, 
pravděpodobně Jiřinkou.

V pátrání po rodu Vařák z Milotic nám velice 
pomohl rodák z Milotic pan Antonín Pavluš (1947). 
Jeho maminka Františka Koutná měla sestru Marii, 
která se provdala do rodiny Vařákovy. Tak jsme se 
dověděli, že z mládenců Vařákových odešli v roce 
1936 do Argentiny Jakub, František a Blažej. Právě 
Blažej Vařák by měl být na uvedené fotografii i s dce-
rou Jiřinou. Jiřina navštívila několikrát jak Milotice, 
tak i Mistřín, což bylo naposled v roce 2017.

Mužský sbor Révokaz z Čejkovic, Vás všechny srdečně zve, v rámci oslav 20. výročí 
založení sboru, na folklorní pořad - Žňa našich předků. Jedná se o sečení obilí kosami, 
vázání snopů a skládání snopů do mandelů.

Akce se koná v sobotu 31.7.  na poli u kapličky Pod Novosady, začátek je v 17 hodin.

Srdečně zveme rodiče s dětmi, aby všichni viděli, jak se kdysi dávno ručně kosilo obilí 
a dělaly žně. Zveme také mladé muže, aby si přišli zkusit kosit obilí. Kosy máme připra-
vené, takže se můžeme u kosení vystřídat. Pro starší děti je připravena ukázka mlácení 
obilí, pomocí dřevěných cepů, s možností si tuto práci vyzkoušet.
Občestvení - chleba se sádlem a cibulí, vychlazené víno a studená pitná voda.
Srdečně zve Mužský sbor Révokaz

Vařákovi

O Jiřinu, která se do ČR zamilovala, se vždy vzor-
ně v naší vlasti postaral hudebník a skladatel pan 
Antonín Pavluš i se svou sestrou, který založil a jako 
kapelník 40 let vedl dechovou hudbu Mistříňanku.

Pokračování v příštím čísle Zpravodaje o dalších 
našich rodácích v Argentině.

ŽŇA NAŠICH PŘEDKŮ
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Mužská sbor Révokaz z Čejkovic ,Vás všechny srdečně zve na  koncert, k 20. výročí svého založení.
Koncert se koná v neděli 1. 8. u kapličky Pod Novosady, začátek je v 15 hodin.
V programu vystoupí: Dětská cimbálová muzika z Čejkovic
   ŽS Zpěvulenky z Čeložnic
   MS z Vacenovic
   MS Révokaz z Čejkovic
 Přijďte se s námi potěšit krásnými písněmi a tak oslavit 20 let našeho společného zpívání.   

RÉVOKAZ MÁ 20 LET

Tak jsme se přece dočkali a mohli se začít znovu 
s dětmi setkávat, hrát si, zpívat, malovat, cvičit a pro-
stě se jen tak bavit a dokonce i řádit (i to děti někdy 
dovedou). Nucenou pauzu jsme využili i k něčemu 
užitečnému, a to zvelebení klubovny Hnutí Bronto-
saurus. Nejenže Brontosauři pořídili do klubovny 
nové kusy nábytku, ale obrovský dík patří jedné z ma-
minek, která neváhala a vlastními silami za pomoci 
užitečného přístroje vytepovala /vyčistila koberec 
v herně. Vzhledem k tomu, že dětské hry probíhají 
téměř výhradně na zemi, jedná se o nedocenitelnou 
záležitost. S příchodem přívětivého počasí (že mu to 
ale letos trvalo!) jsme se postupně začali přesouvat 
na čejkovická dětská hřiště. Je jich tady pro naše 
nejmenší prcky už povíc, takže máme možnost si 
místo schůzky vybírat. Scházíme se každé pondělí 
kolem 10. hodiny a čtvrtek kolem 16. hodiny. Místo 
schůzky, je-li venku, domlouváme daný den. Aktu-
ální informace najdete na sociální síti Facebook, ve 
skupině Klubík Čejkovice. Tam se také dozvíte, zda 
se zejména během letních prázdnin schůzka v daný 
den koná nebo je zrušená. Zveme maminky i tatínky 
s dětmi mezi nás. Naše zkušenost je taková, že je pro 
děti přínosné navázat skupinové sociální kontakty 
již před nástupem do mateřské školy. Do školky pak 
děti nastupují již mezi své kamarády, což vše ulehčí 
nejen dětem, ale i rodičům. Všem přejeme příjemně 
strávené léto a optimální počasí k letním radovánkám.

AUTOR: Zdeňka Jurasová

DĚTSKÝ KLUBÍK
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Ve Zpravodaji č. 2/2020 byla uvedena informace, že 
obec připravuje provedení změny č. 2 ÚP Čejkovice,  
že požadavky a návrhy na změnu č. 2 jsou na OÚ 
přijímány nejlépe v termínu do 31.07.2020. V sou-
časné době proces pořízení změny ÚP již probíhá. 
Pořizovatelem změny je Městský úřad Hodonín, 
odbor územního plánování. V květnu 2021 obec uza-
vřela smlouvu o dílo se zhotovitelem (projektantem) 
změny, s  Urbanistickým střediskem Brno, spol. s r.o.

Dovolte mi, abych vyzval, požádal, ale i poprosil 
občany obce Čejkovice a případně i obcí okolních 
o návštěvu internetových stránek Československé obce 
legionářské z důvodu prohlédnutí si seznamu několika 
desítek prvoválečných legionářů, kteří pocházeli z Vaší 
obce či v ní pobývali. Jste blízkými potomky nebo pří-
buznými či jen náhodou vlastníte případné pozůstalosti 
těchto, dnes již nežijících mužů? Podělte se o jejich 
části v podobě fotografií či doplněním chybějících zatím 
nezjištěných údajů, jsou-li známy, s ostatními.

Na stránkách www.csol.cz  najdete okénko Databá-
ze legionářů, kde po rozkliknutí napíšete do rámečku 

AUTOR: Anežka Hřibová, místostarostka

AUTOR: br. Pavel Polášek - ČsOL Jednota Vyškov

ZMĚNA Č.2  ÚZEMNÍHO PLÁNU ČEJKOVICE 

VÝZVA, ŽÁDOST, PROSBA

ODHAD ČASOVÉHO HARMONOGRAMU POŘÍZENÍ ZMĚNY Č. 2 ÚP ČEJKOVICE:

17.05.2021 podpis smlouvy s projektantem + 6 měsíců na vypracování I. etapy

Listopad 2021 nejzazší termín předání návrhu pro veř. projednání (VP)
Prosinec 2021 kontrola návrhu a vypsání VP
Leden 2022 konání VP
Únor 2022 zaslání vyhodnocení VP na KrÚ (lhůta 30 dnů)
Březen 2022  předání pokynů pro úpravu návrhu
  + 1,5 měsíc na vypracování výsledného návrhu
Květen 2022 předání návrhu pro vydání
Červen 2022  předložení ke schválení ZO
  + 1 měsíc na vypracování úplného znění
2. pol. 2022 vyvěšení veřejné vyhlášky + 15 dnů do nabytí účinnosti

Vzhledem k velmi častým dotazům „kdy bude 
vyřešena (kdy bude platná) změna č. 2 ÚP Čejko-
vice“ pro informaci uvádím velmi hrubý přehled 
časového harmonogramu, jak dlouho by se mohla 
změna č. 2 pořizovat. Nicméně musím upozornit, 
že zejména stanoviska dotčených orgánů, námitky 
a připomínky občanů jsou často nepředvídatelné 
a mohou proces pořizování změny ÚP značně 
prodloužit.

Obec název Čejkovice a zobrazí se rámečky jednot-
livých legionářů, které pak případně můžete doplnit 
a rozšířit tak tuto unikátní databázi o fotografie či 
nevyplněné údaje.

S případnými dotazy, náměty nebo informacemi 
a zajímavostmi či zjištěními se obracejte na kontakty 
uvedené na stránkách ČsOL nebo na mne jakožto 
dlouholetého člena této organizace a čejkovického 
rodáka.

Děkuji velice za případnou spolupráci. 
Tel.: +420 777 871 009
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V Kladně proběhlo ve dnech 19.6. a 20.6 Mistrovství 
České republiky dorostu a juniorů v atletice.

Náš klub reprezentovala šestice závodníků, kteří 
měli oprávnění ke startu.

První disciplínou mistrovství byl hod kladivem 
juniorů. Kde staroval Jakub Kratochvíl loňský doros-
tenecký Mistr ČR. Do soutěže nastupoval se čtrvrtým 
výkonem v ČR 61,38 m. Po prvním nevydařeném 
pokusu si ve druhé serii výkonem 56,22 m zajistil 
účast ve finále. Ve čtvrtém pokusu si hodil osobní 
rekord 62,26 m a bylo to druhé místo a stříbrná me-
daile. Zvítězil obhájce loňského zlata Jan Doležálek 
z Hvězdy Pardubice. V kladivu dorostenců jsme měli 
dvojnásobné zastoupení. Matěj Martinec, který byl 
v tabulkách čtvrtý výkonem 58,89 m se do finále 
probojoval výkonem ze třetí série 56,99 m.

V páté sérii poslal pětikilové kladivo do vzdálenosti 
59,25 m.To je nový osobní rekord a bronzová medaile. 
Loňský žák Michal Slabý hodil 46,58 m, tento výkon 
stačil na deváté místo a do finále se neprobojoval. 
V této kategorii bude i za rok a tak si to může víc užít.

Velký výkonnostní vzestup udělal ve skoku o tyči 
loňský žák Ladislav Sedláček, který končil loňskou 

AUTOR: Petr Damborský

TŘI MEDAILE Z MISTROVSTVÍ ČR

sezonu bronzovou medailí na MČR výkonem 
375 cm. Po zimní přípravě si vytvořil ve Znojmě při 
1. kole 2. ligy osobní rekord 475 cm. Toto metrové 
zlepšení ho postavilo do role favorita. Do soutěže 
nastupoval z nejlepším výkonem v ČR. Laďa nebyl 
v nejlepší pohodě. Svoji základní výšku 423 cm 
zdolal na třetí pokus, výšku 460 cm zdolal shodně 
z Jakubem Šafářem z AC Turnov rovněž až napotřetí. 
Na rozhodující výšce 470 cm měl větší štěstí Šafář, 
který tuto výšku zdolal a stal se tak MČR. Stříbrná 
medaile je krásný úspěch, na tu zlatou si Ladik ještě 
rok počká.

Ve skoku o tyči juniorek obsadila 11. místo Anna 
Maradová výkonem 280 cm.

Poslední želízko byl oštěp juniorů, kde startoval 
Kryštof Opluštil. Kryštofovi se totálně nedařilo, hodil 
50,36 m a skončil na 15 místě.

Jediný, kdo neprodělal Covid byl Ladik Sedlá-
ček. Všichni ostatní s touto nepříjemnou nemocí 
bojovali. Projevuje se to větší únavou a tak forma 
teprve přijde.

Vystoupení našich atletů v Kladně bylo úspěšné.    
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Během svého volebního období jsem se mnohdy 
setkávala s názory, že Senát je zbytečný a že ho 
nepotřebujeme. Konstantně občanům vysvětluji, 
jak moc je Senát důležitý a v čem tkví jeho role.  
Posledních 12 měsíců zcela jasně ukázalo, že 
funkce Senátu je pro naši republiku velmi důležitá 
a jeho role je nepostradatelná! Poslanecká sně-
movna obzvlášť v této koronavirové době vytvo-
řila mnoho zákonů „ušitých horkou jehlou“, kdy 
i pod dobrým úmyslem a snahou zlepšení situace 
mohlo mnohdy dojít k závažným legislativním 
problémům. Často se jednalo o přímé poškození 
občana, zásahů do Ústavy a ohrožení demokra-
tických principů.

Senát naštěstí díky velkému množství nezaujatých 
a politicky neovlivňovaných odborníků odhaluje tyto 
nedokonalosti a snaží se je napravit. Díky Senátu 
bylo opraveno velké množství zákonů, jako např. 
zákon o dávkách státní sociální podpory, který 
nadměrně zvyšoval byrokracii a administrativu 
pro zaměstnavatele. Dále tzv. pandemický zákon, 
který zaváděl omezování práv až příliš a zaváděl 
mimořádně vysoké trestní sazby i za drobné trestné 
činy (např. krádež) v době nouzového stavu a ne-
kontrolovatelné pravomoci hygieny a ministerstva 
zdravotnictví. 

Já velmi intenzivně dlouhodobě spolupracuji 
na volebním zákoně, který je velmi sledován a na 
stavebním zákoně, kde v týmu s poslanci před-
kládáme pozměňovací návrh k novele připravené 
vládou. Podle ní by mělo dojít k úplnému zrušení 
stávajícího systému stavebních úřadů a ke vzniku 
úplně nové struktury státních stavebních úřadů se 
sídly v krajských městech – daleko od občana. A to 
se mi vážně nelíbí!

V poslední době dochází  k velkému nárůstu do-
mácího násilí a týraní. Proto jsem v Senát předložila 
návrh na změnu příslušného zákona. To by obětem 
mohlo pomoci k přiznání statutu zvlášť zranitelné 
oběti, díky čemuž s nimi bude v trestním řízení 
zacházeno se zvýšenou citlivostí, kdy např. oběť 
násilí bude mít právo být vyslýchána bez přítom-
nosti pachatele, bude mít nárok na bezplatného 
zmocněnce a bude moci využít zvláštních práv, 
která jim přiznává statut právě s ohledem na jejich 
extrémní zranitelnost a prožité útrapy.

AUTOR: Ing. Bc. Anna Hubáčková, senátorka za Hodonínsko

SENÁT HRAJE NEPOSTRADATELNOU ROLI!

Nezapomínám ani na ochranu naší pitné vody 
ohrožené těžbou štěrků. Snažím se v rámci boje se 
suchem hledat zdroje vod (např. závlahy), které by 
pomohly našemu zemědělství. Jihomoravský kraj 
na základě mých argumentů zadal analýzu podkla-
dů k možnému využití důlních vod na Hodonínsku. 
Věřím, že to smysl má!

Senátoři nezahálí s pomocí proti koronaviru ve 
svých regionech a vyvíjí mnoho různorodých aktivit. 
Jsem velmi ráda, že díky nadstandartním přátelským 
vztahům našeho předsedy Senátu Miloše Vystrčila 
dostala Česká republika od Taiwanu pět výrobních 
linek na výrobu FFP2 respirátorů od firmy Autoland, 
jejíž majitel se rovněž zavázal, že 5% z výrobní ka-
pacity linek daruje Senátu na půl roku. Díky čemuž 
můžu u nás v regionu rozdat 2 352 ks FFP2 respirá-
torů měsíčně potřebným.
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Od posledního Čaje o páté, který se konal 2. září 
2020, se další setkání členů Klubu seniorů zruši-
lo, a to z důvodu rozhodnutí vlády, díky zákazu 
shromažďování osob a opatření v boji proti šíření 
koronaviru. Jakmile přišlo začátkem června roku 
2021 částečné uvolnění,  uskutečnil se Čaj o páté 
8. června 2021. Proběhl na kuželně s tradičním 
grilováním. Projednána byla příprava jednodenního 
zájezdu na hrad Bouzov a do Javoříčských jeskyní  
29. června 2021, organizaci zájezdu zajisti Hana 
Opluštilová. František Pešl podal informaci o konání 

AUTOR: Jaroslav Otáhal

KLUB SENIORŮ INFORMUJE

bowlingu, který je přerušen do doby než se vyřeší 
jeho nový provoz.

Dále se rozhodlo, že opožděná výročni schůze bude 
13. 7. 2021 na Čaji o páté. Bude zvolen nový výbor a re-
vizní komise a projednán návrh další činnosti Klubu.

Na červenec je naplánován jednodenní zájezd 
seniorů s dětmi a to na 15. 7. do Leteckého muzea 
v Kunovicích a na Baťův kanál.

Další setkání na Čaji o páté bude 3.srpna a 7.září, 
kdy bude projednán plán činnosti na období do října 
roku 2022.

JUBILEA

V měsíci lednu a únoru 2021 oslavily
90. narozeniny:

paní Marie Sychová, Pod Zámkem č.60
a paní  Anna Michnová, Hodová č. 538. 
V měsíci lednu oslavila své 95. narozeniny
paní  Marie Pavková, Včelín č. 692.

Všechny oslavenkyně  navštívil s blahopřáním  
pan starosta Ing. Pavel Novotný.
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PETR ZÁLESKÝ (*1927 †2021)
Člověk nejlépe chápe bolest bližního,
až ji prožívá sám.

Rád bych zavzpomínal na pana Petra Záleského, 
rodáka z Mutěnic, který zemřel 11. března 2021 ve 
věku 94. let.

V 90-tých letech vedl v Čejkovicích společenství 
dětí a mládeže ve skautském a saleziánském duchu. 
Dvakrát týdně dojížděl, za každého počasí, z Mutě-
nic na kole nebo motorce jen proto, aby pro nás děti 
připravoval nejrozmanitější hry, dovednostní i vě-
domostní soutěže, výlety a dobrodružné výpravy.  
Na společný letní tábor jsme se vždy mimořádně 
těšili. Odměnou  za jeho práci a úsilí mu byl náš 
veselý povyk a dětský úsměv. 

Díky němu také ožila klubovna v prvním pat-
ře Orlovny, dnešní základna Skautského oddílu 
z Čejkovic.

O svých strastech s komunistickým režimem 
nikdy mnoho nemluvil. Vždy řekl jen: „To už bylo. 
Důležité je, co se děje teď, můžeme se potkávat 
a dělat co nás těší“.

S jeho osudem je možné se podrobněji seznámit 
na www.pametnaroda.cz. Čtenář tím získá ucelený 
obrázek o jeho životě. 

Vždy jsem ho vnímal jako silnou osobnost 
s pevných charakterem a vírou v lepší budoucnost. 
Dnešní doba již mnoho takových vzorů nenabízí. 

Jménem všech dětí, pro které jste byl vzorem, 
Vám nekonečně děkujeme, „strýcu Petře“!

Čest Vaší památce!

AUTOR: Michal Balát

VZPOMÍNÁME

AUTOR: Marie Gavendová, matrikářka

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

NAROZENÍ
Viktor Konečný  Peckova 37
Adéla Balátová  Na Padělkách 595
Lucie Hlaváčová  Okružní  853
Klára Ševčíková  Na Padělkách 534
Kateřina Hanáčková Malý Újezd  991
Nikol Michnová  Templářská 302

Se zveřejněním údajů dali rodiče dětí souhlas.

SŇATKY
19.06.2021 Čejkovice
Martin Klubus a Iva Michnová

Se zveřejněním údajů dali manželé souhlas.

ÚMRTÍ
Ludmila Martincová Masarykova 82 (roč. 1931)
Vojtěch  Hnidák Včelín 909 (roč. 1959)
Marie Opluštilová Templářská 17 (roč. 1932)
Marie Miatinohová Masarykova  96 (roč. 1934)
Hedvika  Drábková Městečko  138 (roč. 1933)

MILUJI MORAVU

Miluji Moravu, zemi laskavou,
vinice ji krášlí ze všech stran,
cítím k ní lásku nezměrnou,
tu lásku, v srdci vyzpívám.

Miluji  Moravu, vinice na stráni,
ve sklípku vinař víno ukrývá,

s něhou se k mladé révě uklání,
k vinici a vínu lásku uchová.

AUTOR: Jara Novák
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AUTOR: Ludmila Malá, PR manager

PAHOP JE NEMOCNICE DOMA

Všechno má v životě svůj začátek a konec, a tak je 
to i s lidským životem. Ztráta blízkého člověka patří 
k jedné z nejtěžších chvil v životě člověka a nikdy se 
na ni nejde vnitřně zcela připravit. Někdy může být 
odchod blízkého člověka v důsledku nevyléčitelné 
nemoci pozvolný a my se budeme rozhodovat, jestli 
jej necháme v péči zdravotnického zařízení, nebo mu 
umožníme strávit poslední dny/týdny života v prostře-
dí jemu nejbližším, doma. Někteří z nás však ukončení 
naší pouti na tomto světě berou jako něco hrozného, 
něco, o čem se nemluví, před čím je třeba zavírat oči. 
Proto, aby byl takový odchod těžce nemocného či 
starého člověka co nejlehčí, nejdůstojnější, aby neměl 
pocit, že na druhý břeh odchází v osamění je zde 
mobilní hospic  PAHOP - PAliativní a HOspicová Péče. 

PAHOP, Zdravotní ústav paliativní a hospicové péče, 
z.ú., byl založen v dubnu roku 2016 Mgr. Helenou 
Schwarczovou. Hlavní činností je specializovaná 
zdravotní péče pro nevyléčitelně nemocné pacienty. 
O nemocné pečuje multidisciplinární tým, který tvoří 
lékaři, zdravotní sestry, sociální pracovník, pečovatel-
ky, psycholog a podle přání klienta i duchovní.

PAHOP je podporou rodinám, které chtějí pečovat 
o své nejbližší v prostředí jejich domova a tento vzác-
ný, vyhraněný čas, který nemocným zbývá, prožít 
v kruhu se svými nejbližšími. 

Zdravotní služby  mobilního hospice jsou zajištěny 
nepřetržitě 365 dní v roce a 24 hodin denně a jsou plně 
hrazeny zdravotními pojišťovnami.

Mnozí se domnívají, že se tato péče týká občanů 
ve vyšším věku, ale pravdou je, že klienty má PAHOP 
ve všech věkových kategoriích včetně nejmenších 
pacientů. 

PAHOP poskytuje péči v regionech Uherské Hradiš-
tě, Uherský Brod, Luhačovice, Zlín, Kroměříž, Veselí 
nad Moravou a Hodonín.  

Posláním PAHOPu je navracet naše blízké zpět do 
svého přirozeného prostředí, kterým je domov.  PA-
HOP je nemocnice doma!

Jak můžete požádat PAHOP o péči:

-telefonicky – 737 077 376 
-e-mailem - vedoucis@pahop.cz
-vyplnit formulář - https://www.centrum-pahop.
cz/zadost-o-poskytnuti-mobilni-hospicove-pece
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(Rajhrad, 19. 4. 2021) Necelý rok stará samice 
vzácného orla královského k nám přiletěla 
z východního Maďarska. Bohužel, na jižní Mo-
ravě u obce Vlasatice si nevšimla drátů velmi 
vysokého napětí. Narazila do nich a zlomila si 
křídlo. Lidé ji na poli pod dráty nalezli 2. dubna 
a ihned zavolali záchrannou stanici v Rajhradě. 
Bohužel, zranění bylo tak vážné, že jí křídlo 
muselo být amputováno. Orlice dožije svůj život 
v záchranné stanici.

INFORMACE ZE ZÁCHRANNÉ STANICE
OD JAROSLAVA SEDLÁČKA:

„Jedná se o samici orla královského Aquila heliaca  
v dobré kondici (hmotnost 3,37 kg). Byla kroužko-
vána jako mládě na hnízdě 14.6.2020 v maďarském 
městě Mesökövesd (župa Borsod- Abaúj- Zemplén, 
východní Maďarsko). V hnízdě měla jednoho souro-
zence. Dle zpětného hlášení z Maďarska byla doba 
od kroužkování po 2. dubna, kdy byla nalezena 
v obci Vlasatice, 9 měsíců a 18 dní. Vzdušnou čarou 
urazila vzdálenost 325 km. Nárazem do nadzemního 
vedení velmi vysokého napětí si způsobila otevřenou 
zlomeninu levého křídla. Křídlo se již nedalo zachrá-
nit, a proto následující den podstoupila chirurgický 
zákrok a prakticky celá končetina jí byla amputová-
na. Po operaci ještě prospala zbytek dne, následující 
den již byla plně aktivní. Několik dnů byla umístěna 
v ošetřovacím boxu a krmena násilím. Opakovaně 
odmítala přijímat potravu sama, i tu velmi lákavou. 
To se změnilo až minulý týden, kdy byla umístěna 
ven a potravu začala přijímat již sama.“

Orlice měla štěstí v neštěstí, že si jí včas všimli po-
zorní lidé a obratem zavolali záchrannou stanici. Do 
přírody se sice už nevrátí, ale může dožít v bezpečí 
záchranné stanice v Rajhradě. Chcete-li přispět na 

AUTOR: Petr Stýblo

VZÁCNÝ OREL KRÁLOVSKÝ DOLETĚL
Z MAĎARSKA NA JIŽNÍ MORAVU.
DÁL UŽ SE ALE NEPODÍVÁ

péči o tuto orlici i na další činnost této záchranné 
stanice, můžete tak učinit darem na účet veřejné 
sbírky Zvíře v nouzi č. 33 55 33 22/0800 s variabil-
ním symbolem 124. Děkujeme! Více info na www.
zvirevnouzi.cz 

Orel královský patří k našim nejvzácnějším orlům. 
Hnízdí pouze na jihu Moravy a to ne více jak 10 párů. 
Je natolik vzácný, že není uveden ani v českém 
seznamu zvláště chráněných druhů (!), protože 
v době, kdy se tento seznam tvořil, se u nás vůbec 
nevyskytoval. Ohrožen je především chemizací ze-
mědělství, nevhodným lesnickým hospodařením, 
nebezpečnými elektrorozvody a také pytláctvím.

Fotografie orlice z místa nálezu, po dokončení 
operačního zákroku a po probrání z narkózy jsou 
k volnému využití zde: https://www.uschovna.
cz/zasilka/KNIFBDTEZ4TT9LA2-K4A/ Autorem je 
Záchranná stanice v Rajhradě

KONTAKT: 

Jaroslav Sedláček
záchranná stanice v Rajhradě
Tel.: +420 606 184 100

Petr Stýblo
Český svaz ochránců přírody
Tel.: +420 774 155 155, +420 602 395 473
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JAN STROUHAL
Velké Bílovice
Čejkovská 787
IČ: 72518286

Strojní čištění sedaček, křesel, žídlí a koberců v domácnostech a firmách.

Čištění interiéru automobilů - dezinfekce ozónem!
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